GALENI METHODI MEDENDI, ID EST
DE MORBIS CVRANDIS,
LIBER QVARTVS.

ARGUMENTVM LIBRI.

Methodum tradit, quæ maligna ulcera, quæ græci cacoethes dicuntur, curen tur.

Quot sint species solutæ unitatis; ac quæ differentiæ ulcerum ægre sanabilium. CAP. I.

Num esse morborum genus, ipsam quoq; continuitatem solutam diximus. Hæc in omnibus animalis partibus incidit: non tñ unum nomen in omnibus sortitur. Quippe quæ in carnosâ parte, Ulcus: in osse, Fractura (Græcis Catagma) dicitur: in neruo, Conuulsio, Græci Spasma vocant. Eiusdem generis sunt & quæ Græci Apospasma, & Rhexma, & Thlasma dicuntur, illud in ligamentis, hęc in ipsis musculisq; ex violento ictu, vel graui casu, vel alio quopiā valente motu excitata. Quæ vero Ecchymosis græce dicitur, plurimū vñā cū contusione ruptione q; incidit. Fit autem aliquā & ex oris uestigiorum apertione, quam Anæstomosi vocant, & ex ea que à nonnullis Diapedelis dicitur, aliud vtq; tunc soluta continua est genus. Nam uero & ex erosione, quā Anæstomosi græce vocant, solutio interim in animalis partibus continua est. Verum is iam misitus affectus est, vt qui aliud quoddam morbi genus adsciscat, quod in quantitate partium consistit: veluti supra, cum de causis ulceribus egimus, est monstratum. Est enim horum ipsorum duplex ortus: alias ab excisione, səpē ab erosione proueniens. Verum excisio quo pacto eveniat, nō latet. Erosio si intrinsecus ab ipso animali prouenit, vitiosi succi soboles est: Sīn extrinsecus, aut à valētibus medicamentis fit, aut ab igni. Et sane (vt dictum supra est) diligenter attendere oportet, & simplices affectus à compositis discernere. cūm simplici morbo simplex adhibēda curatio sit, cōposito non simplex. At quænam in compositis curandis tenēda methodus sit, supra est dictum. Cæterum non tantum generalitatem eius dideisse, sed etiam in singulis eius partibus exercitatū esse oportet: cum in his quoq; alijs non paucis methodis (vt ita dixerim) particularibus sit opus, propterea quòd cuiq; morborum speciei sua sit methodi species. Ergo quod reliquum est ulcerū curationis, in hoc libro exequamur, hinc sumpto initio: Omne ulcus aut solum est, ipsumq; per se, nullo nec cum eo simul inuadente, nec ipsum præcedente, aut sequente alio affectu; aut cū alio quopiam uno multis' ue conseruit, quorū alij non modo statim ab initio ulcus excitarunt, sed ēt nunc maius efficiunt: alij eius sine quo non, vt ad curandi opus, rationem obtinent. Verum de his prius dictum est. At quæ maius ulcus reddunt, de ijs hoc volumine agetur. Ac duplex in his curationis cōsilia est, ut vel eiusmodi affectus ē corpore prorsus eximas, vel incommodum quod inferunt, vincas. Verum hoc vbi exiguis planè affectus est, fieri licet. vbi magnus est, duci ad cicatricem ulcus prius non poterit, quā illi affectui remedium attuleris. Ergo quinā & quot numero eiusmodi affectus sint, diligenter nobis considerandum est, inde nimis sumpto initio, vnde supra est coptum: Omne ulcus, siue solum sit, siue vñā cum cauitate, & subiectam sibi carnem naturaliter habere postulat, & nequid inter oras conglutinandas intersit, quod tamē sape fit, ita vt pilus, arena, fôrdes, oleum, aliud' ue id genus glutinationem prohibeat. Cæterum, hęc cœi symptomata quedam ulcerum sunt, & quæ morari sanationem, si sint, possunt: officere, si nō sint, nō possunt. Subiecta uero carnis affectus causæ rationē obtinent ad id quod efficitur. Quippe ex hac, tum quæ diffident, glutinantur: tum quæ cava sunt, carne implentur. ea ergo planè pro natura sua se habeat oportet, quòd hæc vtraq; commode perficiantur. Atq; ea recte quidem se habuerit, si id quod reliquias etiam omnibus est commune, proprium temperamenti tueatur. Itaq; temperatam esse subiectam carnem ad ulcerā tum glutinanda, tum carne implenda, prorsus oportet. Nunquid igitur hoc tantum satis est? An etiam sanguinem qui affluit, & bonum esse, & mediocrem quantitate oportet? Mihi id quoq; multo maxime verum esse videtur. Nam & qui corruptus sanguis est, tantum abest vt ad glutinandum & carne implendum sit utiles, vt etiam ipse nonnunquam corpus erodat, atq; exulceret: & multis humor cum in ulceribus excrementa creet, sanationem (ceu prius diximus) moratur. Atq; hi tres ægre sanabilium ulcerum modi uidentur, qui ex intemperie subiecta prouenit carnis. qui ex vitio affluentis fit sanguinis, & tertius qui ex mensura confluentis nascitur. An non ita facienda diuisio est, sed sic potius? Nempe ægre sanabilium rebelliumq; ulcerum, alia propter ulcerata carnis intemperiem, alia ob affluentem humorē talia fieri. tum intemperiem rursus ipsam bifariam diduci. cū alias in qualitate sola naturæ modum egressa subdita caro sit: alias etiam cum accessorio quopiam tumore. Nam ipsum confluxum bipartito etiam scindit, nempe in confluentis succi, tum qualitatem,

* Ita etiā est in antiquis.

* efficere.

D

Ita utrūq; modi uidentur, qui ex intemperie subiecta prouenit carnis. qui ex vitio affluentis fit sanguinis, & tertius qui ex mensura confluentis nascitur. An non ita facienda diuisio est, sed sic potius? Nempe ægre sanabilium rebelliumq; ulcerum, alia propter ulcerata carnis intemperiem, alia ob affluentem humorē talia fieri. tum intemperiem rursus ipsam bifariam diduci. cū alias in qualitate sola naturæ modum egressa subdita caro sit: alias etiam cum accessorio quopiam tumore. Nam ipsum confluxum bipartito etiam scindit, nempe in confluentis succi, tum qualitatem,

Vit. cc. 5. l. 3. cap. p. 2.
l. 6. cap. 6. l. fol. 36. 9

Gal. methodi medendi

tem, tum quantitatem. Interim vero misceri dictorum affectuum, aut aliquos, aut etiam pariter E omnes. Porro tradenda est medendi methodus non omnium simul, sed cuiuscum seorsum.

De methodo curandorum ulcerarum, quae uel carnis intemperie, uel succi affluentia maligna sunt. C. 2.

Acarnis quidem intemperies si squalens siccacum videtur, aqua temperata fouens humectanscum corriges. Quoties autem eo remedio uteris, esto tibi perfusionis humectationis cum meta, ut cum primum rubescit attollitur particulae moles, tum desinas. Quippe si ultra perfundas, quod attraxisti, id euocabis, itaque nihil profeceris. Quinetiam medicamentorum humectandi facultas plenior esto, quam ut in sana carne praecepsum est. Si vero humidior quam pro naturali habitu caro fuerit, contraria ratio ineunda est, ac medicamentorum facultas ad siccitus transferenda, aqua uero nullatenus admouenda: immo si lauandum vlcus videtur, vinum, aut posca, aut decoctum auferat cuiuscumque herbæ præparandum. Eodem modo & calidior em quam par est carnis habitum refrigerabis, & frigidorem calefacies. Agnosces vero horum vtrunque partim colore, partim tactu, partim laborantis sensu. Quippe alias vstitutionem sentire se fatentur, alias manifestum frigus in particula, gaudientque vel frigidis medicamentis, vel calidis. Et alijs quidem rubor leuis insidet, alijs color magis albicat. Verum hæc distinguere, propositi operis officium non est, quippe in quo non dignoscendi, sed medendi methodum instituimus. sed consequentia quadam sermonis inuitante digressi in hanc sumus. Rursus igitur ad ea quæ proposuimus, reuertamur. Partium quæ cum aliquo præter naturam tumore exulceratae sunt, earum prius sanandus tumor est. Quæ uero omnis præter naturam tumoris curandi ratio sit, in sequentibus dicetur. Nunc quantum eius rei coniunctum cum vlcerum curatione est, tractabitur. Cum labra tantum vlceris decolorata duraue plusculum fuerint, excienda ea sunt ad sanam vfcum carnem. Cum vero amplius progressus eiusmodi affectus est, deliberatio incidit, excidendum ne omne id sit quod præter naturam visitur, an spatio potius curandum. Procul que dubio est ægri animum hoc casu confundendum esse. Aliqui enim longiore tempore curari citra sectionem malunt: aliqui quiduis subire, dummodo citius sanentur, sunt parati. Æque uero & mali succi qui ad exulceratam partem confluit, vt vlcerans quidem est, sanatio eius hic dicetur: ut malignus succus est, aut copia redundans, in proprijs ipsorum locis tractabitur. Cum ergo qui exulceratis partibus influxit succus, nec multo plus iusto, nec multo deterior sit, auerti hunc regeri que conueniet, adstrictis scilicet refrigeratisque ijs particulis, quæ ante exulceratam sunt. Inchoanda quoque deligatio est à labore ipso particula, deducendaque uersus sanam: ueluti in fracturis ossium præcepit Hippocrates, sed & quæ ulceribus ipsiis admouentur pharmaca, siccant valentius oportet, quam ea quæ simplici admouentur vlceri. Quod si sibi compesci que medicamentis influxus nequeat, causa eius inuestiganda est, atque hæc prius adimenda. Ac si quidem ob partis quæ fluxum recipit imbecillitatem aliquam id fiat, huic nimirum medendum est. Fuerit autem hæc vlcerate quoque partis propria quædam curatio. Sin propter sanguinis copiam, vitiosum ue succum, uel corporis totius, vel alius suprapositarum partium, illa scilicet prius sunt corrigenda. Ac imbecillitas quidem partis, propter quam plus iusto succorum illi influxit, omnino ab intemperie prouenit, non tamen ab omni. Eoque fit, vt exulcerata caro nonnunquam intemperata tantum sit, non autem imbecilla: nonnunquam vtrunque, & intemperata, & imbecilla. Quippe imbecillitatem affectæ partis, ualentior intemperies causa est. Hanc autem, sicut prius dictum est, curabis vtique calidam frigando, siccacum humectando, frigidam calfaciendo, humidam siccando. Quod si per coniugationem frigidior pariter humidiorque locus sit, calfaciendo pariter ac siccando. & in alijs ad eundem modum, vincentem videlicet qualitatem contraria semper oppugnans. Huius rei ratio hæc est: Quicquid rectum est non in animalibus modo plantis ue, veruetiam alijs quibusque id symmetro est, mediumque, & omnis vitiosi excessus expers. Cui enim nec demere quicquam, nec adiçere non partem aliquam, non qualitatem possis, prorsus id recte se habet. Contra, quod demi sibi aliiquid, adiçci ue postulat, id iam ab optimo statu recessit. Ad quem vtique redire aliter non est, nisi & quod supervacuum est tollatur, & quod deficiens est adiungatur. Ac de ijs quidem quibus partes quæpiam abundant, deficiunt ue, alibi sermo erit. Vbi uero qualitas aliqua plus iusto inuoluta, ibi & continuo vincit contrariam illi necesse, & continuo vitium corrigi ex ea que victa ante est, restituenda. Quippe refrigerans quod immodece incaluit, vna & quod deficit restitues, & quod superat diminues. Quare quæ per intemperiem aliquam à naturali habitu recesserunt, eorum sanationem per ea quæ contraria viribus sunt, fieri omnino est necesse. Atque ad hunc modum caro, alia ue carnoa quæpiam pars quæ fluxione humoris ob imbecillitatem affligitur, sanari debet. Vbi intemperiei affectum iam sanaueris, deinde etiam exulcerationis affectum sanabis: non aliter planè nunc curata intemperie, quam si citra vlcus incidisset. Quo manifestum fit, non esse vlceris, sed intemperiei propriam omnem eiusmodi curationem. Ad eundem modum si aut alterius cuiuslibet particulae occasione, aut etiam totius corporis, cum in eo sanguis malum ue succi redundant, vitiosum aliquid exulceratis partibus influxerit, medendum prius est, vele quod fluxionis est causa, vel etiam toti corpori. Ita igitur & varices qui sæpe supra exulceratum locum sunt, prius sanabimus, ut deinde mox vlcus sanemus. Etiam qui ex liene, aut alia quævis notabilis parte laborant,

* cod. antiqui
multi et iprefiti
hunc ut respudat
pro. sunt tria q
ut mortuorum
i. suppositarum
legant.

A laborant, ipsa prius parte percurata, mox ad vleris curationē accedemus. Ceterum, nulla harum curationum ipsius est vleris, sed alterius cuiusquā affectus, qui vlcus uel gignit, vel certe auget.

Externam causam ad morbi quidē cognitionē necessariā, sed tñ nullā ex ipsa indicationē curationis p̄beri. C. 3.

* proctar etis carum.

Nam illud quoq; īā definiri tēpestium videt, nullam extēnarū, {vel (vt nunc loquunt) pri mitiuarū} causarū curationis indicatricem esse; sed huius indicationē ab ipso affectu initū habere, quæ uero particulatim lunt agenda, haec tū ab eo quod prima indicatio dicit, tum uero ab aggrē partis natura, tū ambientis tēperie, quæq; alia sunt his cognata, inueniri. Nā (ut breuiter dicam) a nullo eorū quæ adhuc non permanēt, indicatio sumi eius quod ex vsl sit, pōt. Sed ppea q; ad eum affectum noscendū, qui omnino tum rōnē, tum sensum lateat, s̄e cogimur de extēna cā inquirere: opinatur vulgus hanc quoq; sanationis rationē indicare. Quod planē lecus est: Apparet id liquido in ijs quibus nosci affectus exacte pōt. Siue, n. ecchymosis, siue ulcus, siue erysipelas, siue putredo, seu phlegmone, in parte aliqua consistat, superuacuum est cām, quæ horum quodlibet effecit, inquirere, nīl iam ē faciat. Sic, n. simul quod iam factū est, curabimus: simul qd adhuc facit, facere inhibebimus. Si vero fecit illa quidē, ceterum iam abiit: vtq; quod factum est, curabimus. Quod adhuc non est, nec si velimus, submouere id possumus. Quippe rei præsentis est curatio: eius aut quod futurū est, prouidentia. Quod vero nec nunc lādit, nec lāsurū timetur, id ab vtroq; artis munere, tum eo quod curat, tum eo quod prouidet, excessit. Quare nec indicatio ab hoc ad curationē vlla, nec prouidentiā rō sumitur: sed vt dicitum est, ad eos tantū affectus qui nostrā notitiā fugiunt, externæ causæ cognitio est utilis. Empiricis tñ ceu pars totius syndromes, i. concursus, in quo curationē obseruarunt, externa causa interim sumitur. veluti in ijs q; à rabido cane, & omnibus qui à venenois bestijs sunt lāsi. Quinetiā ex Dogmaticorum quoq; numero ijs qui sine rationali indicatione, sola experientia curare se talia confirmant. Quippe his quoq; externa causa seu pars totius syndromes, id est concursus, queritur. Iis vero qui ex priore vsl venenosarū animantium vim norunt, atq; ab hac indicationem curationis sumunt: non sanē ad curationis indicationē conducit externa causa cognita, sed ad præsentis affectus cognitionem. Nā pone sciam scorpionis venenū frigida vi esse, sumamq; veluti à frigido remedij indicationē: nullo tñ signo intelligam talē esse in hoc corpore affectum: manifestum est si scorpium percussisse didicero, q; calfacere tū corpus totū, tū pūctū ab eo particulā conabor, nulla amplius expectata experientia, sed ab ipsa rei natura indicatione sumpta. Mōstratū, n. in ijs libris est qui de medicamentis sunt inscripti, in quibus exercitari ē censu quisquis ex his cōmentarijs fructum percipiet, nullam eiusmodi facultatem sine experientia inueniri. Esset enim profecto felicitatis cuiusdā munus, si quis inspecto lithargyro, aut castoreo, aut cantharide, protinus eorū vires intelligeret. Verum sicut in omnibus peccata, tum ab ijs qui modum excedunt, tum qui citra consistunt, cōmittuntur: ita nimirum hic quoq; ac Dis dia palōn (vt in proverbio Græco est) non semel (arbitor) inter se discordant, & qui neq; in hodiernum vlg; diem affirmant sciri medicamentorū vires, idq; post tantam experientiam, & qui ex vna experientia sciri eas censem. Nam & hoc præcī pitanter inconsulteq; dictum est, si vtq; inconsultum est quod fieri omnino non pōt: & illud hominū est, aut omnino attonitorum, aut planē litigiosorum. Verū de his plura expectare nūc non oportet, vt pote de quibus dictum latius est, tum in tertio de temperamētis, tum in ijs libris, quos de medicamentis inscripsimus. Ceterum, (vt dixi) ad noscendos affectus aliquæ extēnarū causarū conferunt. Vbi vero præsentis affectus nihil latet, nulla iam externæ causæ est utilitas. Ac diximus quidem in superioribus, non ēesse in idem coniungendas vrasq; doctrinas, sed seorsum empiricen, & seorsum tradendam rationalem. Memoria autem tenēdum nūc quoq; est, quod, quoniā propositum nobis in his commentarijs est solam rationalem tractare, quanquam ad q; piam horum quæ dīcīmus, non apponitur q; absolute vera non sint, † {sed tantū ex Methodicorum sectæ sententia: aliquem tamen id per se ratiocinari, vtroq; apponere debere. } Nunc, n. ipsi apposuitum nullam extēnarū causarū ad curationis indicationem cōducere, sed ad affectus aliquando agnitionem, fatentes videlicet extēnam causam ijs qui empirice quidūs curant, vna ēsse partem totius concursus, idq; siue ijs ratione reliqua curāt, siue omnia empírice. In ijs autem quæ deinceps scribentur, non erit necesse hoc adscribere. Rursus igitur ad propositū redeamus, indubitatū illud principiū præsumentes, quo etiam in præcedētibus sumus vsl, vbi diximus primum scopum quō medicus rendat, affectum ipsum qui curari desideret, indicare. ex hoc vero & reliqua omnia sumi. Quod vero cum hoc scopo nulla extēnae causæ societas sit, ex ipsis maxime vleribus, à quibus sermo est ortus, intelligas. Finge enim † {ex eo quod in partem aliquam procubuerit, } natum vlcus ēsse. Quod si sit, ex vitois prouenire succis manifestū est. Ita enim in morbis facere natura solet: cum corpus expurgat, omne excrementū ad cutim trudit. Atq; hāc quidem vlerari, totum vero corpus purgari accidit. Quānam igitur est eiusmodi vlerum sanatio. Nempe quæ reliquorū omnium, quibus nullus affectus malignus, quem eacoethe græce vocant, est adiunctus. Verum si hoc sic se habet, manifestum est nullam ēse ad curationē à causa quæ vlcus excitauit, indicationem. Atqui si vitois succus remaneret, oīno aliqua ab hoc quoq; indicatio sumereb̄. Verum alioqui ēt absurdū ēset, si curationē postularet, quod amplius non sit, aut si

D
† sed folis ijs q; methodo, cūrāt, aliquis tñ eorum id p se ratiocinari ul̄ troq; appone re debet.

tñ bōtorū p̄ea roq; ēt in antiq; ut ēt uertit linacer. If atra s̄ūmatro ēt ēt in impressis, i. ex abcellū.

Gal. methodi medendi

aut si curationem indicaret, quod nullius indigeat. Quare dicere indicationē curationis ab extē
na causa sumi, omni modo est absurdū. Quoniam ergo non ab hac, perspicuum est ab ea quæ p̄
fens est, indicationem fore. At qualis tandem ea est indicatio? Nempe ei qui exacte loquetur, quæ
ad prouidentiam pertinet: (prophylactice Græci vocant) qui abuti vocabulo volet, mēdicina
lis. Quandoquidē ipsorum etiam vlcerum, siue tantum vlcera simpliciter sint, siue etiam cū cau-
itate, si quis diligenter aestimet, ex fugiendis prospiciendis ēj̄s quæ naturæ officient, sanatio per-
ficitur. Et in summa in quibus quod efficitur, naturæ ipsius opus est, veluti vlceris glutinatio, &
ex carne impletio: in ījs ad eam quæ prouidet artis partem, omnis pertinet cura: Ceterum sanatio
vulgo dicitur. Ideoq; etiam huius quæ prouidet partis artis in altero genere constitutū est quod
morbosum affectū iam præsentem submovet: in altero, quod eum qui nondum vrget, prohi-
bet, Itaq; hic quoq; iuniores medici de nominibus contendere se non intelligunt. Par autē erat, si
de rebus studiosi essent, illud inuenisse, duas esse functionum medicī primas differentias. Aut, n.
eos qui nunc vrgent affectus, ījs quæ moluntur curant: aut eos qui non sunt, fieri prohibēt. Er-
go præsentes iam affectus tollere, siue amouendis ījs quæ naturæ opus impediunt, id fiat, siue per
medicamenta quid ipsi moliamur, omnes profectō homines curare dicunt: cauere autem ne acci-
dant, prospicere. Et sanè ea quæ succorum vitio sunt exulcerata, curant īj̄ qui ratione ac methodo
artem administrant, simul illos purgantes, simul ea quæ naturæ motus impediunt, auferentes.
Quorum vtrāq; qui exacte loquitur, prophylactica vocat. Vētant nanq; (vt in proximo osten-
sum est libro) omnia talia, aut sordem vlceri, aut humiditatem nimiam vitiosam'ue innasci.

Falsa methodo ac impróprietate nominibus usum huius Thessalum, cum de curandis ulceribus diutinans loqueretur, ac de more loquendi Hippocratis & veterum medicorum. CAP. 4

CAP. 4.

Non est igitur de nominibus anxie contendendum, sed methodus potius aliqua sanando-
rum vlcerum tradēda, qualem (arbitror) ipse tum in proximo libro, tum in hoc p̄cipio.
Ego namq; vel stupiditatem Theſſali demiror, ita de vlcerum, quæ cacoethe dicuntur, curatione
ſcribentis: Sunt autem perq; necessariae, & cōmunitates vlcerum diuturnorum, ac non faneſcen-
tium, aut post cicatricem induciam redeuntium, ad hoc vt in ijs quæ non coaleſcent quidē, eſti-
metur quid sit quod prohibeat, idq; tollatur. in ijs vero quæ poſt cicatricem induciam renouan-
tur, vt cicatricem tenere cogas, roborans ſcilicet (ſic enim t̄d μετάσυχον vertimus) vel patien-
tem particulam, vel etiam communiter totum corpus: atq; ne facile patiatur, id p̄parans per ea
quæ hæc faciant p̄ſidia. Atq; hæc quidem Theſſalus cum in principio statim libri de Chirur-
gia proposuſſet, poſtea de ijs iſlis latius ad hunc modum ſcriptiſt: Diurna vlcera & quæ nō fa-
neſcent, aut quæ ad cicatricem perducta denuo reuertuntur, hæc indicant. Quæ quidem ad cica-
tricem non perueniunt, vt quæ coitionem fieri vetant, auferas, ac locum affectum noues. Poſtq;
ſimile recenti vulnieri feceris, rursus vt cruentum faneſ. Quod ſi non proceſſerit: vt phlegmone
mitigis, & reliquam diligentiam adhibeas. Quæ vero ad cicatricem veniunt, & rursus ſe aperiunt
in accessionibus quidem, & exulcerationibus, vt ſimili modo cures ijs quæ recēs phlegmone vr-
get, ex ijs quæ mitigare ſolent, cataplasma inducens, idq; donec deferueat ira. vbi deferuit, adiu-
ues ad cicatricem inducendam, poſt hæc vt partes circumpoſitas late complexus malagmate, qđ
ex ſinapi ſit compositum, rubore facias, aut alio quopiam quod mutare poſſit, ac vt minus malo
pateant efficerē. Quòd ſi ita non cefſent, ēt totius cōiter corporis curā habeas, iſlum per variaſ
exercitationes, & geſtationes, & vociferationes, adhibiſſes ſcilicet earum rerū perit, roboſans:
erū vičtus ratione gradatim tum aucta, tum diminuta, principio à vomitiō per radiculas facto,
Vteris ēt albo veratro, alijsq; omnibus, quibus vtimur in ijs qui diuturni ἀγρέq; ſubmoti mor-
bi vičtus rationi ſubiſſiunt. Atq; hæc quidem eſt Theſſali dicitio. Operæ preuum uero eſt aſti-
mare hominis vel ſtuporem, vel audaciam. viq; ſi recte ſe dicere ſibi peruulfat, ſtuporem: ſin cō-
ſcius ſibi nihil dicere, imponere omnibus legentibus ſperat, audaciā. Ex diuturnis vlceribus q
nam eſt, ē generoſiſſime Theſſale, curationis indicatio: Ego ſanē neq; ex hiſ, neq; ex reſiſtibus,
nec omnino à tempore in vlo morbo curationem vnquam inueni; ſed ex iſlo quem ſanandum
mihi propoſui affectu. Prorsus enim ſi tempus ſpectabitur, tanq; ab eo indicatio ſumatur, alteram
omnino ſecundus, alteram tertius dies indicationem dabit, ad eundem modum, & quartus alte-
ram à quinto, & ab hiſ omnibus ſextus, & à reliquis ſinguli qui poſt iſtos. Sic affectus quoſ cura-
muſ, non vltra nobis ad conſiderationem proponentur, nec ab hiſ indicatio ſumetur. quo tamē
ne cogitari quidem magis alienum à ratione poſteſt. Quomodo ergo neceſſariæ ſunt diuturno-
rum vlcerum cōmunitates, vbi nihil indicare tempus iſlum per ſe poſteſt: Non enim profeſſo
vbi à malis ſuccis vlcus eroditur, diuersam ex eo poſt quatuor menses indicationem ſumemus ab
ea, quam ſtatim ab initio ſumpliſſimus. Ego ſanē nec ſinerem quidem eiſuſmodi vlcus diuturnum
eſſe, ſed protinus in principio cauſam eius adimerem. Nam & noſſe affectū à principio plerunq;
licet, & indicationem ab affectu ſumi eſt neceſſe. Tempus vero quid amplius quam dierum nu-
merum docere nos poſſit, non hercle poſſum coniſſere: niſi id voluit Theſſalus, ad eiſuſmodi vl-
cera noſcenda tēpus omnino eſſe manendum. Verū ſic p̄imū idiota prorsus ſit, ſi videlicet fateſ
non prius agnoſcere ſe affectum, quam vlcus inueterauerit. Dēinde illud quoq; aperte fateat
oportet,

A oportet, ex alio suggeri sanationis indicationem, ex alijs praeberi affectus notitiam. Nam esto conferat aliquid tempus ad agnitionem, certe indicatio curationis a tempore non sumitur. Quid enim ad rem pertineat, si quod vlcus inueterauit, adimere qua coitionem impedian, & nouare locum qui affligitur? Nam si propter fluxionem malignam, quam cacoethe dicunt, vir inepite vlceris labra hoc vel illo modo sunt affecta: quid cōmodi erit, si ea excideris anteq fluxioni fistulae consulueris? Vleelicit vlcus latius efficies, veluti nonnulli faciunt eorum qui similiter ut tu vlcera curant. Siquārem causa, qua ea & dura, & callosa prius reddidit, adhuc manente, nihil aliud ex his excidens pccedet, q vlceris amplificatio. Quippe illa ipsa qua excideris, perinde & dura, & callosa rursus erunt, atq; ea que prius. Quanq ne id ipsum qdem adiecit prudens scilicet Thessalus, callosa, & dura, & decolorata exulcerata partis excidenda esse: sed absoluto sermone abscondi qua coitionem morantur, iubet, ac nouari. Ac si quidem submouere causas, qua glutinationē morantur, suaderet, & vetus ea ratio estet, nec ipse eum accusarem. Præcipitur enim ab omnibus ferè antiquis medicis quicunq ratione quadam, ac methodo de vlcerum curatione scripserunt, causas qua illa creant, abscondendas esse, & que profecto ut ceterorum omnium morborū. Non enim (arbitror) in vlceribus manente adhuc causa que ea excitauit, hāc prius tolli expedit, in alijs

B morbis non expedit, sed omnino in oībus in qbus effectrix causa adhuc manet, ab hac inchoanda curatio est. Quod si qua coitionem impediunt, non dixit de oībus causis, qua eam impedire possunt, sed de labris tantum, veluti ex ijs qua subiecit, ostendit: plus certe nescire, q scire eorum qua ad vlceris curationem spectant, videtur. Quippe fieri aliquando potest, vt & haec causa sola sit, quo minus sanescat vlcus. Potest etiam (ut dictum est) causa esse, & qua citra tumorem preter naturam sit in exulceratis partibus intemperies, & qua cum tumore quidem aliquo coniuncta sit, non tamen qui oīno sibi labra excidi desideret. Potest & varix superiacens, vel lienis auctior, vel in iecinore vitium aliquod, præterq; haec oīa imbecillitas partis ægre, qua ipsa quoq; intensa idem. 5. fol. 23. 9.

* Antiqui etiā legunt xip̄os
vt Linacer nō
xip̄os vt in
impeditis.

C Theſſalus iubet, laudo hominem, ceu veteribus subscriptentem: si labra tantum, vnum nouit ex multis, sed quod nec op̄iones lateat. Quippe si opilio vlceris labra dura, & callosa, & liuida, & nigra, & alio quopiā notabili coloris vitio videat, prorsus ea circūcidere non dubitabit. Est enim circūcidere res promptissima: maius vero quippiā, atq artis egens, medicamentis sanare. Theſſalus autem nec qua labra molliri medicamentis possunt, vñq nouit. Quippe fatentur eum penitus hanc artis partem declinasse, ita vt ijs vt ipse quoq; indicat, nec omnino experientiam rationalem ue scientiam de vlo medicamento viuis est habere. quod ipsum quoq; ex libro eius de medicamentis ostenditur. Verum de ijs, qua ibi non recte ab eo sunt prodita, in progressu operis dicemus. Nunc de diuturnorum vlcerum sanatione, quam in prius posita dictione tradidit, paramus disserere. Sanè melius fuerat non diuturna, sed cacoethe ea vocasse, tum naturam eorū narrasse, & causas generationis eorum exposuisse, curationemq; cuiusq; primum quidem cōmūne omnium, quatenus vlcera sunt: qualem in tertio libro descripsi, deinde priuatam cuiuscq; pro efficientis causa specie: veluti in hoc libro docui. Hic cum nihil horum fecerit, & nouandum vlceratum locum censem, & vbi in star recentis vulneris fecerit, ut cruenta sanandum. Hoc sanè quis in operibus artis exercitatus non euidentissime intelligat ab eo esse scriptum qui nunq vlcus curauit. Sanare ne vlcus diuturnum, ut cruentum quisquam potest, vbi id simile recenti vulneri fecerit. Vtrum ne labris eius fibula adductis, an sutura coniunctis, an potius horum nullo, sed medicamento quod cruentis sit aptum, & cum hoc sola deligatura fretus? Quis est qui non norit vlcus omne cacoethes statim cauum esse, vt pote ex rosione natum? Nunquid igitur insulse

D Theſſale fieri potest, ut coalescat cauum vlcus priusquam cauitas carne sit impleta: an nō est hoc ut cruentum sanare? Ergo ipse tu frustra cauorum vlcerum curandorum indicationem non esse glutinationem, sed impletionem scripsisti. Quod si etiam nō esset ex se cauum omne vlcus cōtumax, certe dum (ut tu præcips) excisis videlicet labris, ut cruentū efficitur, ex necessitate cauū fit, maximamq; cōquirit laborum distantiam: adeo ut non videā quomodo id glutines, & coire ut cruentum facias. Nam si adducere violenter labra, que plurimum distant, tentabis, phlegmonem necessario accersent, nec coalescent. Id quod tantum intelligere mihi Theſſalus videt. Subdit enim: Si non fuerint victa, ut phlegmonē mitiges. Satius vero fuerat scribere: Cum non vincentur, ut phlegmonē mitiges. Nam necesse est non esse vincenda. Verum ut hoc quoq; Theſſalo donetur, atq; id transeamus, nec valde anxie examinemos: illud cuius apertum est, q; à cōmunitate, quā ipsem tradidit, prorsus recessit. Quippe si quod obstat auferemus, nihil amplius de cōmunitate diuturnorum vlcerū, qua diuturna sunt, sumemus. Sed detur hoc quoq; Videamus que sequuntur. Scribit enim ad hunc modum: Que ad cicatricem veniunt, & rursus se appetiunt, haec in accessione & vlceratione similiter curabis ijs, qua recēter vexata phlegmone sunt.

Post hāc subdit, Malagmate quod ex sinapis semine sit, circūpolitis partibus rubore excitandū. Quid ais insane, etiam si acre & calidum sit quod influit, rubrefieri particulam ex sinapis semine

Septima Classis.

ddddd oportet.

Gal. methodi medendi

oportet ut quod in multo tempore contrahere ex fluxione debebat, id statim ex tuo medicamen-
to obtineat, tota videlicet vlerata, atq; erosa. Nam veteres eas partitū imbecillitatem, quae vel ex
frigore, vel plurimo humore citra manifestum calorē acciderant, rubefaciendo curabant. Tu
brefigatione in oībus deinceps vteris, primum nullo facto discrimine, propter'ne partis imbecil
litudem, an propter fluxionis malitiā non sanē vleus. Deinde ordinē inuertis. Nam cum sinapi
particulam vleris, nec quicq; pfecteris, tum ad corporis totius curationē accedi. Cum contra (vt
arbitror) tum ratione, tum experimēto de ijs sit statutum, vt toto prius corpori superuacuis li
berato, tum calidū aliquod acreq; medicamentū parti admouere sit audēdum. Quippe eiusmo
di medicamenta oīa cucurbitā ritu ad se trahere à toto corpore sunt habilia. Itaq; nisi id prius va
cuaueris, materiam fluxionis acri medicamēto relinques. Hoc enim tum Empirici medici faten
tur, tum Dogmatici. hoc philosophorum optimi senserunt. Nam cum eorum quoq; meminerit
Theſſalus, non alienum sit eos citare testes. Quod oculum recte sanare ante totū caput non licet,
neq; hoc ante totum corpus: sic Aristoteles, ac Plato, de morborum curatione senserunt, sanè &
Hippocrates, & Diocles, & Praxagoras, & Plistonius, & veteres vniuerſi. Theſſalus vero solus
nō sic, sed primū ad medicamentū ex sinapi venit, post de toto corpore sollicitus est, ne hic qđem
prudēter quicq; docens. Nam cum liceat corpore medicamēto quod purget semel vacuato, mox
salubrī viētu ipsum reficere, hic vociferationū meminit, exercitationumq; & gestationum, & vi
ctus certo ambitu mutati, tum vomitionis ex radicula. mox summam his imponit, ipsum vera
trum: Idem scilicet qui sine vlo magno negocio oīa sanare promisit. Ego vero ne intelligere qđē
possim, quomodo quisquam aut deterius, aut maiore tpiis dispēdio, aut inani magis opera vleus
sanauerit. Age igit̄ sicut vſu nonnunq; vidiūs, sic verbis quoq; hominem fingamus, cui sanari
vleus contumax sit opus. Esto aliquid qui cætera qđem sit sanus, sed ex scabenda dereum
quāpām particula, veluti brachio, pustulam statim excitarit, mox eadē ipsa particula iterum atq; ite
rum pruritus vexetur, pustulaq; disrupta vleus decolor ināqualiter erolum gignatur, atq; hæc in
tribus quatuor'ue diebus à principio incidentur. Dicat mihi hoc loco quispiam ex medicis, qui
Theſſalus imitanſ, quo nam pacio sanare eiusmodi vleus conueniat. Ego nanc̄ cacoethes oīo
id dico, & ob id qualis sit totius corporis affectus, statim considerabo. Inueniam nāq; tum ex vl
ceris ipsius symptomatis, tum ex notis quas totū corpus p̄ se feret, cuius maxime generis sit
is qui redundat succus. Atq; hunc medicamēto protinus educam, nec protraham dum totus ho
minis cubitus affectum quendā contumacem rebellemq; curationi contrahat. At Theſſali ſecta
tores, ipsius videlicet p̄cepta ſeruantes, p̄imum expectabunt dum vleus inueteratum sit, quod
in mirificam illam inueteratorum vlerum cōmunitatem recidat, quāl non longe melius effet
contumacium vlerum, non aut inueteratorum cōmunitatem, quā curationē indicaret, tradere.
Mox duorum alterum, aut excident, & ceu recēs vulnus reddent, ac veluti ad glutinandū partes
eius adducent: aut p̄imum quod ex sinapi conficitur, medicamēto vtēt. Quo non proficiente,
ad sublatas voces, & gelationes, & reliquas exercitationes, & viētum per circuitus mutandum
confugient, ab ijs vomitionē ex radicula mouebunt. Quod si his vleus non sanabit, veratrum
dabunt. Sī nec id proficerit, hominem in Libyam ablegabunt. Nam id quoq; adjicere debuit
Theſſalus, post eximiā illam cōtumacium vlerum curationē. Quippe in vociferationib⁹, ge
ſtationib⁹, & alijs eiusmodi immoratur: quāl malum habitū corporis (quam cachexian Graci
vocant) non vītū humorū (quam cacoymian dicunt) carent. Et quid miri, si tum fatentur
se vleus cacoethes statim vt est natum nō nosse; tum vero dum sit inueteratum, ac ſepe cicatricē
ducat, ſepe ſe aperiat, manent, antēquam quid factio opus sit intelligent: vbi etiā eos q̄ quoquo
modo febricitent, accessionem quāl tertio die futura non futura'ue est, transire censem. Adeo vi
delicet ad vnguem contemplationem de crisi pernoverunt, aut ſumnum morbi incrementum
futurum prospicere poſſunt. Quid igit̄ ſepe accidit? Nempe tabescere in lectulis horum culpa
homines, qui ſtatim ſecundo die explicari potuissent. Quippe non ſemel nos, aut bis ter'ue, ſed
ſexcenties tum ipſi multos febricitantes ſimul vt prima accellio defit, lauimus: tum preceptores
noſtr̄os id ipsum facere vidimus, intrepideq; de cetero viſitare permifimus, ceu poſt febri cari
turos, quos sapiens ſcilicet Theſſalus, qui primā diatriton, (id est tridui inēdiam) excogitauit,
proſrus arefeciflet, totis (puto) tribus diebus fame confeſſos: mox deīn (arbitror) modice ſcilicet
in quarto die nutriuiflet: ab hoc paulatim reficiens, vix ſexto aut ſeptimo ad conſueta munia qui
ſemel febricitaffent, dimiſiflet. Adeo ſemper homines in morbis tabefaciunt, à quibus vtiq; fa
cile poſſent liberari. Nam cum paucissimis diebus ſanari vleus cōtumax incipiens poſſet, Theſſalus
id in annum, aut etiam longius tpiſ incurreſſe finit. Manere nāq; dum id cicatricem ſepe in
ducat, ſepe etiam ſe resoluat, vt ſciās an contumax sit, mox vbi curationē incepis, ne tunc qđem
corpus ſtatim purgare, ſed p̄imum medicamēto ex sinapi, deīn gelatione, & vociferatione, &
certo viētu, poſt radicula, ab hiſ veratro vti. haec quid aliud q̄ annum expectantis ſunt? An per
deum immortalem, cum ſex diebus, aut plurimum ſeptē poſſet homo curari: multos mēles tra
hemus, quō videlicet p̄imum an cacoethes vleus ſit ſciamus, deīn curationem inchoabimus?
Et quā demum neceſſitas erat propriam inueteratorum vlerum cōmunitatem tradendi, p̄
ſertim

* Imp̄ſſi cod.
& manuſcripti
qđam legūt ve
Linacer : ali
tp̄oſ ſe vī
vī. vīt
gant quid fas
eo &c.

A tertium cum nihil ad curationem iⁿ conductat: licet quod non inueniatur, sed contumacum, nec horum meherc^e cōmunitate, iⁿ indicatricem, sed curationem scribere: Quippe accidit quibusdā tum v^lceribus tum morbis, iⁿ contumaces rebellesq^z ad curandum sint: nec tñ inde curationis indicatio sumitur, sed affectu p^lse primam curationis indicatiōnem suggestit. Ex ea vero & quae sunt agenda inueniunt, ad eum modum quem ipse tradidi: Quare hoc est methodo curare, quod nos facimus, veteres imitantes, si modo methodum esse oportet vna quandam vniuersalē viam, quae omnium particulariū sit cōmuni. Hic vero etiam in hoc fallitur: putatq^z quicquid omnino in ijs habetur, qui methodo aliquid faciunt, ipsam methodum esse. Nam notitiam certe habeat oportet tum similis tum dissimilis, qui methodo quiduis molitur, non tamen ipsum hoc methodus est, similis scilicet dissimilisq^z notitia, nec hoc Aristoteles Plato ue affirmat, quos falso Thes salus citare audet. Verū hæc ad præsens refellere non attinet. Quare rursus ad medendi methodum reuertor, promittoq^z ostensurum me tum vnum esse eius in omnibus curationibus principiū: tum viam quae ab eo principio ad finem vñq^z ducit, in omnibus particularibus simili esse. Quare et si in singulis morbis priuata quædam methodus sanandi videtur, cōmune tñ in omnibus genus vnum est. Auspicari nanc^e perpetuo oportet ab indicatione quae ab affectu, cui me deri paramus, accipitur. Estimare vero ac discernere an causa quae affectu excitauit, iam desierit: an nunc quoq^z ipsum tum augeat, tum faciat, dein, si desit, ad eam, quae in tertio huius operis libro traditur, methodum est veniendum. Sin adhuc facit, ad eam qua hic docetur. Quippe eadē hac methodo tum phlegmones, tum febris, tum omnium vno verbo morborum remedia inuenias: vtq^z si nihil etiamnum sit, de precedentibus causis non laborans, sed ab ipso tantum affectu ordiens. Sin nunc quoq^z aliquid sit, duos tibi curationis fines præponens, tum alia deinceps, ut dictum est, faciens. Sed enim mirari stupiditatem eorum, qui Thessalus sequuntur, est opere pretium: non vtq^z q^{uod} in talibus delinquent, sed q^{uod} dyspathias, & metasyncrisis, & imbecillitates, & firmitudines, & alia id genus nomina non pauca proferentes, qua per ea significantur, ne nunc quidem, si interroges, respondere possunt. Nam quid sit quod in omnibus diuturnis v^lceribus græce dicunt *μετασυγχένεια τὸν εύεγνον*, nec similiter inter se omnes, nec clare, nec prudenter respondent. Atqui si vel antiquum nomen esset, vel ab ullo Græcorum usurpatum, ex ijs fortassis quae illi scriberent, intelligi posset de quo id negocio diceret. Nunc quoniam stupiditatis ipsorum proprium est, vtq^z ex Asclepiadi hypothesi natum, sicut & reliqua eoru placita, æquum profecto est ipsi sua somnia interpretetur: vnde scilicet quod græce dicitur *συγκρίνεται τὰ σώματα νὺν διαχρήσιν*, quasi misceri fecerniū corpora dicas, solis ijs, qui corpuscula, & meatus, aut indiuidua, & vacuum, aut deniq^z imparib^la, & inalterab^la, prima elementa statuant, liceat usurpare, sicut certe usurpant, & assidue ipsi nominibus vtuntur. Quinetiam ipse Thessalus in canone, cū hæc principia confirmat, nouat quidem aliquid ibi quoq^z præter ea quae à Themisone & Asclepiade sunt posita: ceterum quod sentit, docet sanè non obscure. Non enim prorsus sicut Asclepiades cū in symmetria quadā, (id est competencyia) exiguorum meatuum sanitatem, in ametria, (id est inconvenientia) morbum constitueret, reditum ad pristinam meatuum symmetriam sanationem putauit: ita Thessalus quoq^z est arbitratus, sed totum exiguorum meatuum statum censem immutandum. Atq^z ex hac opinione processit metasyncrisos nomen, idem planè indicans potestate, q^d græce metapropœseos, id est exiguorum meatuu status mutatio. Ceterū non decebat ipsum in quibus fugere ab incertis obscurisq^z iubet, & tantum ijs cōmutationibus quae euidenter apparent, animū intendere, in ijs quoq^z Dogmaticorum vti nominibus. At noli (inquieti sectatores eius) cū his vtitur, dogmatice eum audire, sed ἀφελῶς, id est simpliciter. Nam ita ferre suppetias ex sectatoribus eius quidam solent, videlicet ad aliud rursus nomen nos reuocantes, nē pe ἀφελῶς, quam nos simplicitatem vertimus. Nam ne ipsam quidem quid significet, ipse sanè intelligere possum. Si enim, sicuti ipsi hoc quoq^z rursus exponunt, ad aliud scilicet magis frioulū nomen nos remittentes, nempe græce βιωτικῶς, quod ipsum rursus exponentes significari per id dicunt, idem quod vulgo hominum similiter, vtq^z tantudem fuerit ἀφελῶς ei quod non definite, nec exacte, sed sine omni tum arte, tum scientia. Siquidem loquuntur homines qui magis sunt ad loquendum præcipites, artium nomina sub sensibus quibusdam, qui nullo fundamento nstantur: rogati vero quid significant, ostendere clare non possunt. Quod si hoc Thessali isti accidere sibi fatentur, loqui se quæpiam, nec intelligere se exacte quae loquātur, id ipsum profecto fatentur, quod nos illis obijcimur. Nam metasyncrisis illa, si quidem de immutanda poropœia, id est exiguorum meatuum statu, dicatur, certe intellectus aliquid habuerit, significaueritq^z rem aliquam, ceterum frioulam multis modis. Nam nec ex corpusculis & meatibus corpora nostra constant, nec si hoc verum esset, posset tamen alius docere, qua ratione sinapi meatuum illorū statum immutaret. Nec si id quoq^z ostendere alius posset, consentiēs eorum sectæ esset, qui se apparentibus cōmunitatibus contētos esse dicunt. Ne igitur vtantur hoc nomine, nec nobis negotia faceant. Liceat enim & sine metasyncrisos nomine, diuturnorum v^lcerum curationem alijs verbis dicere, sicut Empirici faciunt. Quod autem & in Atonias, id est imbecillitatis vocabulo, simili modo nugentur, monstratū prius est in secundo libro. Si enim sicut Empirici nomen

Gal. methodi medendi

vsurpant: aliud prorsus non significant, q̄ p̄ actio non seruatur. S. nautem facultates aliquas gubernare animal proponunt, quales tū nos asserimus, tum oēs ferēr̄. teres: praeter id q̄ Asclepiadis dogmatis contradicunt, etiam incerta, & de q̄bus parum inter̄b̄thores conueniat, attingūt, quis ea fugere iubant. Sed dic nobis Thessale clare, quid sibi vel illud μετασυγχένει. Si namq̄ exiguos meatus mutare: & falleris, & quae incerta sunt vsurpas. Si firmari sanamq̄ redi corporis particulam, vel hominem totū: nihil hic praeter nomen plus q̄ Empirici doces. Quippe sciunt hī quoq̄ remedij quibusdam admotis redi hominem sanum: cæterum qua ratione remedia id faciant, vt ieq̄ nesciunt. Neq̄. n. an exiguos meatus mutet medicamenti facultas, neq̄ an symmetrian efficiat, neq̄ an totam patientis particulae qualitatem alterer, potest Empiricorum quispiā dicere. Atq̄ illi saltem sunt modesti: vt qui vnum se solum scire dicant, huic scilicet morbo in hoc tempore si medicamentum ex sinapi adhibeatur, sape notasse le vtilitatem secutam. Non tamen methodos loquuntur, nec supercilium attollunt, nec talī sibi notitia placent, nec antiquis maledicunt, nec Hippocratem pro nihilo habent: imo vero ipsum laudant, fereq̄ oīa vere dixisse affirman. Hic vero Thessalus qui tum hunc, tum reliquos oēs medicos contemnit, Empirica contumacis ulceris præcepta se scribere non intelligit: quanq̄ si vel hoc cōmode ficeret, vt ieq̄ aliquid opera p̄ pretium ficeret. Atqui ne id quidem fecisse videtur, cum ordinem remediiorum inuertat, F & prius partis remedij vtatur, q̄ totum corpus p̄parauerit. Nam hoc insignis inscitiae argumentum est: cum in vno eo ferē oībus medicis conueniat, quāuis in plurimis dissentiant, q̄ totū corpus vacuum purumq̄ ab excrementis ante sit reddēdū, q̄ vlla pars valentibus remedij sit subiicienda. Nam siue experientia iudicare quis velit, siue etiam ratione (tertium, n. quo iudicet, neq̄ in alia quapiam arte, neq̄ in vlla vitæ parte quisq̄ habet) maximum esse incōmodum deprehenderet: cum, toto corpore suam curam requirente, priusq̄ illi sit prospectum, afflictæ partis acré aliquod & calidum medicamentum sit admotū. Tral. it. n. ad se, cucurbitæ more, ex toto corpore superuacua: atq̄ ita in graui parte affigit, vt ægre arelli possint. Quo magis opera p̄ pretium est Thessalios istos percunctari, vnde nam Thessalo in mētem venerit de contumacium ulcerū curatione talia nūgari, cū nec Empiricus quisq̄ ante, nec Rationalis ita scripsiterit: sed nec ipse Thessalus, nec eius sequacium quisq̄ eiusmodi remediiorum ordinem aut cum experientia consentire, aut cum ratione, affirmare ausit. Adde q̄ nec docere possunt quomodo tempus indicet, non aut̄ afflētus. Sed neq̄ (quod hoc maius est) quomodo Thessalus, qui æstimandum censem quid sit quod cicatricem ulcerum moretur, atq̄ id tollendum, non prorsus sit stupidus: simul cum hoc tantum satis esse non videat, diuturnitatē autem ulcerum nihil esse ad rem: simul cum non in G ulceribus modo, verum etiam reliquis morbis omnibus id esse faciendum, veluti veteres monent, non aduertit. Verum ad hæc nobis nihil respondent: sed semper non recte intelligere nos dictantes, tanq̄ videlicet ipsi vel Hippocratis, vel veterum cuiusquam sententiam ad vnguē intelligenter, recte Thessalum dixisse affirmant diuturnorum ulcerum vnam quandam communitatē esse. Ita. n. Hippocrate quoq̄ sensisse in libro de ulceribus, cum ita scribat: Etiam ab inuentari ulceribus id agere, vt sanguis crebro effluat, conductus, quomodocunq; videtur opportunum esse. Fortassis ergo ad rem pertinet, tamēt̄ non prædixerim me de Hippocratis mēte hoc loco disserendum, vel summāt̄ aliquid de ea perstringere. Fuerit vero quod dicemus, non minus & priscorum sensus interpretatio. Hos nanq̄ viros, ceu nullius adhuc dogmatum sectæ addictos, sed pura & simplici mente studētes vtile quippiam ad sanitatem inuenire, credibile sane est, quedam vſu, quædā inuenisse ratione: tum scripsisse quæ inuenierant, subinde nō adhibita inuentionis suæ ratione, aliqñ vero & adhibita: atq̄ id fecisse ipsius legentiū vtilitatis causa. Quippe vbi ad dextrum inuentorum vsum conductū posteris sperabant, si rationē inuentionis nouissent, tum eam diligenter p̄diderunt, vbi secus, & superuacuā relatu putauerunt, & properea omiserunt. Nam q̄ sermonis cōpendium prisci in primis coluerunt, id oēs vel me facente iā no- H runt. atq̄ ob hanc maxime causam nō Hippocrates modo, verū etiam reliqui priscorum medio interim transgresso, primo tertium adnectunt. Si. n. primum secundū sit signum, atq̄ hoc tertiu ex necessitate sequit: ita tertium primo subiiciunt, secundū prætereunt. Ostendit vero persæpe tū reliquos antiquos, tū vero maxime oīum Hippocrate talia scripsisse, debetq; qui callere priscorū interpretandi genus volet, in illis exercitari. Nūc vero ipsum qđ, p̄positū est, tm̄ exponā.

Quid sit ulcus quod gr̄ecis appellatur cacoethes, ac de methodo ulcerum omnium
curandorum ex Hippocrate,

CAP. 5.

N Am quæ ulcera, omnibus rite decenterq; factis, tamen non sanantur: ea medici gr̄ece ca-
coethe (nos maligna, contumacia, rebellia ue) dicimus. Diuturna autem prorsus sūt, cum
duntaxat, vt ulcera sunt, curantur. Quæ vero sit ulcerum vt ulcera sunt curatio, in libro qui hūc
præcedit, definitum est. Hæc igitur ulcera & cacoethes, & inueterata, & diuturna vocant, indiffe-
renter his nominibus in ipsis vtentes. Quinetiam ad noscēdūm q̄ affectus ipse cacoethes, id est
contumax ad sanandum sūt, vna cum alijs notis, etiam id q̄ peractis etiam quæ decent omnibus,
diuturna fiant, aliquam portionem habet. Non tamen aut ipsa diuturnitas, aut q̄ diuturna & vo-
centur & sint, idoneam curationem indicat: sed ex hoc q̄ male affecta sit ulcerata pars, licet colli-
gere.

- A** ḡēre. Hoc vero inuenio, & cōsiderationis ratio constabit. Quo, inquies modo? Nempe vbi tantum ex parte, q̄bus vlcus insidet, ita sunt affecta, si has sanaueris; vbi totū corpus v̄tioſo aliquo ſucco abundat, si hunc vacuaueris. Ac ſignum qđem v̄tiosi ſucci eſt ipſa vlcera diuturnitas. Inuenio aut̄ eius quod expedīt, nō ex diuturnitate, ſed ex ſucci v̄tio ſuggerit. Quare tria hęc deinceps ſe habēt, ſignum, affectio, & curatio. Signum qđem, ipſa diuturnitas: Affectus, ſucci v̄tium: Curatio, eius vacuatio. Atq; hac ratione ſubinde veteres inuenias medio p̄termiſſo tertium statim primo ſubiſcere: veluti Hippocrates fecit cū dixit. Tum ab inueteratis vlceribus conſert, vt afflueſſe fanguinem effluere facias, vtcunq; id opportunum videbit: non vtiq; curationem indicat̄ vetuſtate, ſed fanguinis v̄tio. Quippe ipſe mox ſubiſcit: Prohibet namq; maxime qđem eiusmodi vlcera ſanescere. Post vero etiam reliqua oia, putredo fanguinis, & ſiquid ex fanguinis transmutatione eſt ortum. Quinetiam post paulo cū de vlceribus, que ad cicatricem nō veniunt, diſſerit: Nec ſi (inquit) que vlcus ambiunt, nigricent, fanguine putri, aut etiā varice fluxionem ſuppedi-
tante, id genus vlcera coire poſſunt, niſi que vlcus ambiunt, ſana reddas. Post etiā de varicu ſa-
natione ſcribit. Ad hęc etiam purgationis meminit totius corporis, tum in alijs qbusdam vulne-
ribus, tum ijs quibus cariem, quam sphacelon vocant, inſtare eſt metus. Præterea herpetibus, &
B eſthiomenis oib⁹, (id eſt quae exeduntur.) Ita enim grāce nominare ſolet ea quae humor aliquis
erodit. Iam vero in ijs, que mox ſequunt, rurus ad hunc modum ſubiungit: In quo cunq; vlcere pag. 659.
eryſipelas ſuperuenerit, purgatio totius corporis adhibenda eſt. Et in ſumma, ſi curioſe librū de
vlceribus reuolus, inuenies ſemper eum ab affectu indicationem ſumere, vt vero in terim &
tempore, ſed ad affectu noſcendū. Quod vero hęc ita ſe habeant, ex ipſo libri ingressu agnoſcas,
qui talis eſt: Vlcera madefacere, que cunq; ea fuerint, niſi vino nō oportet. Tum cauſam adiiciēs,
ait: Nam ſiccum ſano vicinius eſt: humidum vero non ſano. Et mox: Vlcus enim humidum eſt:
fanum aut ſiccum. Ideoq; per totum librum cum totius vlcerum curationis finem ſiccationē ſta-
tuat, mox particularia inuenit, etiā finis ipſius ſubinde nos cōmonefaciens. Cum enim ita ſcribit:
Quodcunq; vlcus acuto telo cēſim percuſſim' ue diuifum eſt, medicamentum quod cruentis fla-
tim imponit. E ne mon gr̄ec vocat, ac ſiccās, & quod ſuppurare vetet, admittit. Fit enim